

Tegorocznymi kandydaci do nagrody:

Kategoria Honorowa

1. Prof. Henryk Kuźniak

Nominowany przez prof. Dariusza Rotta, członka zwyczajnego Wysokiej Kapituły Zagłębiowskiej Nagrody Humanitas.

Czeladzianin, muzykolog, student paryskiego konserwatorium, honorowy obywatel rodzinnego miasta. Kompozytor muzyki do kilkuset filmów fabularnych, dokumentalnych i spektakli, w tym słynnego motywu muzycznego w filmie Juliusza Machulskiego „Vabank” oraz muzyki do serialu „Na kłopoty Bednarski”. Był przewodniczącym Rady Wyższej Szkolnictwa Artystycznego oraz członkiem Rady Głównej Szkolnictwa Wyższego. Laureat wielu nagród i wyróżnień, m.in. Ministra Kultury i Sztuki i Festiwalu Polskich Filmów Fabularnych. Odznaczony Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, Odznaką Zasłużony dla Kultury Polskiej i Medalem Komisji Narodowej. W 2007 r. Rada Miejska Czeladzi przyznała mu tytuł Honorowego Obywatela Miasta.

2. Bolesław Ciepela

Nominowany przez Instytut Autorski. Ośrodek Naukowo-Dokumentalny Będzińskiego Oddziału Stowarzyszenia Autorów Polskich.

Regionalista, publicysta oraz kronikarz zagłębiowski. Przez lata działał na rzecz promowania kultury, historii Zagłębia oraz umacniania wartości regionalnych. Prezes Stowarzyszenia Autorów Polskich Oddział Będziński oraz Stowarzyszenia Inżynierów i Techników Górnictwa Koło „Zagłębie” w Będzinie. Autor 41 książek o Ziemi Zagłębiowskiej. Opublikował liczne artykuły regionalistyczne na łamach zagłębiowskich czasopism naukowo-technicznych, organizator m.in. „Maratonu książek będzińskich autorów” oraz IX Sympozjum Zagłębiowskiego im. Jana Przemszy-Zielińskiego.

3. Jacek Cygan

Nominowany przez prof. Dariusza Rotta, prof. Zygmunta Woźniczkę, prof. Jerzego Kopla, dr Michała Kaczmarczyka, Aleksandra Dudka, członków zwyczajnych Wysokiej Kapituły Zagłębiowskiej Nagrody Humanitas.

Sosnowiczanie, autor wielu tekstów piosenek, poeta, scenarzysta, autor musicalowy, juror i organizator festiwali muzycznych. Razem z Jackiem Filarem założył zespół „Nasza Basia Kochana”. Piosenki z jego tekstami wykonywali i wykonują m.in.: Hanna Banaszak, Ewa Bem, Edyta Geppert, Edyta Górniak, Seweryn Krajewski, Ryszard Rynkowski, Grzegorz Turnau. Autor ponad 1000 piosenek, z których wiele stało się przebojami. Animator życia muzycznego w Zagłębiu - jest m.in. dyrektorem artystycznym Europejskiego Integracyjnego Festiwalu Piosenki Dziecięcej w Sosnowcu oraz współpracuje z Dziecięcym Zespołem Wokalno-Tanecznym „Kiepurki”, działającym przy Klubie im. Jana Kiepurki w Sosnowcu.

4. Jacek Rykała

Nominowany przez Teatr Zagłębia w Sosnowcu

Urodzony w Sosnowcu, poeta, reżyser, artysta malarz, prof. zw. malarstwa, prorektor Akademii Sztuk Pięknych w Katowicach. Jego dzieła były prezentowane na całym świecie na ponad 50 wystawach indywidualnych oraz 250 wystawach zbiorowych. Jeden z niewielu malarzy mających za życia indywidualną wystawę w Muzeum Narodowym w Krakowie. Jego prace można podziwiać w Muzeum Narodowym w Warszawie, Krakowie, Szczecinie, Poznaniu. Laureat kilkudziesięciu nagród i wyróżnień, nakręcono o nim 8 filmów telewizyjnych.

#### 5. Prof. Zygmunt Woźniczka

Nominowany przez prof. Jerzego Kopla, dr. Michała Kaczmarczyka, Aleksandra Dudka, członków Wysokiej Kapituły Zagłębiowskiej Nagrody Humanitas.

Naukowiec, autor i promotor projektów badawczych poświęconych dziejom Zagłębia Dąbrowskiego, aktywny popularyzator historii regionu. Laureat Nagród Rektora Uniwersytetu Śląskiego. Autor około 70 artykułów i studiów oraz 7 książek, w tym publikacji na temat przeszłości Zagłębia Dąbrowskiego.

#### 6. Sławomir Pietras

Nominowany przez redakcję portalu e-sosnowiec.pl

Pochodzący z Będzina dyrektor polskich teatrów operowych. Od 30 lat kieruje scenami operowymi Łodzi, Wrocławia, Warszawy i Poznania. Twórca i dyrektor festiwalu „Ave Maria” w Czeladzi oraz honorowy obywatel tego miasta.

#### 7. Stanisław Jędryka

Nominowany przez III Liceum Ogólnokształcące im. Bolesława Prusa w Sosnowcu

Pochodzący z Sosnowca polski reżyser i scenarzysta filmowy. W 1951 r. ukończył Liceum Ogólnokształcące im. Bolesława Prusa w Sosnowcu. W 1956 ukończył wydział reżyserii Państwowej Wyższej Szkoły Filmowej w Łodzi. Uznany za największego w kraju twórcę filmów dla dzieci i młodzieży. W jego dorobku jest 28 filmów kinowych, telewizyjnych i seriali, w tym m.in.: „Koniec wakacji” „Podróż za jeden uśmiech”, „Stawiam na Tolka Banana”. Laureat wielu nagród, m.in. Nagrody Jury Dziecięcego IX MFF Dziecięcych Moskwa 1975 oraz Nagrody XI MFF Dziecięcych Teheran 1976.

Kategoria Promocyjna

#### 1. Muzeum Zagłębia w Będzinie

Nominowane przez Stowarzyszenie na Rzecz Ochrony Dziedzictwa Kulturowego i Przyrodniczego „Moje Miasto”.

Muzeum w Będzinie działające od 1956 r., jest najstarszą placówką muzealną w Zagłębiu Dąbrowskim o obszernym spectrum działania, gromadzącą zbiory z zakresu archeologii, etnografii, historii, historii sztuki, broni oraz uzbrojenia. Placówka jest laureatem wielu nagród, w tym ogólnopolskiej nagrody ministerialnej „Sybilla” za wydarzenie muzealne roku oraz nagrody Marszałka Województwa

Śląskiego za wydarzenie muzealne roku 2008. Wydaje także publikacje na temat historii i kultury Zagłębia.

## 2. Miejska Biblioteka Publiczna im. Hugona Kołłątaja w Dąbrowie Górniczej

Nominowana przez Zarząd Okręgu Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich w Katowicach.

Dąbrowska księżnica to jedna z najstarszych bibliotek w województwie śląskim. Powstała w 1906 r. przy oddziale warszawskiego Uniwersytetu dla Wszystkich. Dziś tworzy ją 18 placówek na terenie Dąbrowy Górniczej. Biblioteka posiada m.in. Centrum Edukacji Regionalnej, które ma za zadanie gromadzenie i pozyskiwanie zbiorów związanych z miastem i regionem jest także wydawcą czasopisma „Przegląd Dąbrowski”. W ubiegłym roku księżnica udostępniła ponad milion różnych dokumentów, zorganizowała także 1900 różnego rodzaju przedsięwzięć edukacyjnych, kulturalnych i promocyjnych w których uczestniczyło ponad 22 tys. gości.

## 3. Fundacja Brama Cukermana

Nominowana przez prof. Dariusza Rotta, członka zwyczajnego Wysokiej Kapituły Zagłębiowskiej Nagrody Humanitas

Fundacja została założona 10 marca 2009 roku w Będzinie. Priorytetem jej działań jest opieka nad dawnym Żydowskim Domem Modlitwy ufundowanym przez Nuchima Cukermana, który jest jej siedzibą. Wśród celów działań fundacji wymienić można m.in. rozwój Dawnego Domu Modlitwy jako Miejsca Pamięci, łączenie ochrony dziedzictwa kulturowego z rozwojem społeczności lokalnej, działalność badawczą, edukacyjną i turystyczną. Fundacja realizuje wiele projektów wielokulturowych pt. Hurtownia Manufaktury, Świadkowie Historii: Będzin czy Kolekcja Edukacji. Fundacja opracowała także miejski szlak turystyczny Hurtownia Manufaktury, który obejmuje Będzin, Sosnowiec i Dąbrowę Górniczą.

## 4. Wydział Filologiczny Uniwersytetu Śląskiego

Nominowana przez prof. Adama Idziaka, członka zwyczajnego Wysokiej Kapituły Zagłębiowskiej Nagrody Humanitas.

Powstały w 1973 roku Wydział Filologiczny przyczynił się do włączenia Sosnowca w poczet miast akademickich. Swoją działalnością naukowo-badawczą promuje region, kształtuje pozytywny wizerunek nauki polskiej w kraju i zagranicą. W 2008 roku dzięki unijnemu dofinansowaniu oraz środkom gminy Sosnowiec, Wydział Filologiczny wzbogacił się o nowy, nowoczesny gmach. Wielu profesorów wydziału to osoby ściśle związane z Zagłębiem, w tym także laureaci Zagłębiowskiej Nagrody Humanitas.

## 5. Zespół Szkół Specjalnych nr 4 w Sosnowcu

Nominowany przez Fundację „Humanitas”

Zespół Szkół Specjalnych nr 4 w Sosnowcu funkcjonuje na rynku edukacyjnym od 25 lat. Jedną z najprężniej działających szkół w regionie, skupia się na pomocy dzieciom z głębszym upośledzeniem umysłowym. W ramach swojej działalności prowadzi szeroką działalność opiekuńczo-wychowawczą, organizując przedsięwzięcia, które mają na celu umożliwienie wszystkim dzieciom niepełnosprawnym

samodzielne funkcjonowanie w społeczeństwie. Placówka prowadzi szeroką działalność kulturalną adresowaną do niepełnosprawnych - organizuje autorskie zajęcia z zakresu muzykoterapii i terapii przez sztukę (np. ceramiczną), propaguje twórczość osób niepełnosprawnych.

#### 6. Wojewódzka Biblioteka Pedagogiczna w Katowicach Filia w Sosnowcu

Nominowana przez dr. Michała Kaczmarczyka, członka Wysokiej Kapituły Zagłębiowskiej Nagrody Humanitas.

Instytucja służąca pedagogizacji środowiska lokalnego, działająca od roku 1964. Gromadzi, dokumentuje i upowszechnia kulturę Zagłębia Dąbrowskiego oraz wspomaga i propaguje edukację regionalną. Prezentuje osiągnięcia różnych typów sosnowieckich szkół. Organizuje spotkania autorskie i wieczory poezji popularyzujące twórczość lokalnych artystów oraz wystawy tematyczne przedstawiające historię Zagłębia Dąbrowskiego. W jej czytelni od 1992 roku działa Galeria „U Belfrów”, promująca twórczość plastyczną nauczycieli, uczniów i sosnowieckich twórców. Historia i osiągnięcia placówki udokumentowane są w utworzonym w 2009 r. Muzeum Biblioteki. Upowszechniając kulturę, promując wartości lokalne współpracuje z wieloma placówkami kulturalnymi i uczelniami wyższymi regionu.

#### 7. Regionalne Stowarzyszenie Forum dla Zagłębia Dąbrowskiego

Nominowane przez Miejską Bibliotekę Publiczną im. Gustawa Daniłowskiego w Sosnowcu.

Działające od 2007 roku Forum dla Zagłębia Dąbrowskiego jest jedną z najbardziej rozpoznawalnych i aktywnych organizacji pozarządowych w regionie. Celem Forum jest m.in. kultywowanie tradycji historycznych i kulturowych Zagłębia Dąbrowskiego, wyrażanie opinii w sprawach dotyczących regionu czy wspieranie aktywności społecznej mieszkańców. Inicjator wielu akcji regionalistycznych, konferencji naukowych, warsztatów filmowych oraz zawodów sportowych m.in. „Zwiedzaj Zagłębie z FdZD”, „Mistrzostwa Zagłębia Dąbrowskiego” „Zagłębiowskie Dni Krwiodawstwa” czy „Turniej o Puchar Zagórza”. Współinicjator powstania Odznaki Krajoznawczej: Jan Kiepusa - chłopak z Sosnowca.

#### 8. Drużyna Kobiet TAURON MKS Dąbrowa Górnicza

Nominowana przez Zbigniewa Podrazę, Prezydenta Dąbrowy Górniczej, członka zwyczajnego Wysokiej Kapituły Zagłębiowskiej Nagrody Humanitas

Pierwsza w historii drużyna z Dąbrowy Górniczej reprezentująca miasto oraz Zagłębie Dąbrowskie w najwyższej klasie rozgrywkowej Mistrzostw Polski, a także w najbardziej prestiżowych rozgrywkach europejskich CEV Champions League. W ubiegłym roku drużyna awansowała do 2 rundy CEV Champions League i znalazła się wśród najlepszych 12 zespołów Europy, zdobyła brązowy medal Mistrzostw Polski (PlusLigi Kobiet) oraz awansowała do półfinału Pucharu Polski.